

## Etapy weryfikacji

Zarząd Województwa Dolnośląskiego uchwałą nr 6744/VI/23 z dnia 5 kwietnia 2023 r. przyjął **Listę przedsięwzięć zidentyfikowanych na poziomie regionalnym jako strategiczna regionalna infrastruktura badawcza w obszarze zgodnym z regionalnymi inteligentnymi specjalizacjami.**

We wstępnym naborze złożonych zostało 17 projektów, przy czym dwa projekty nie przeszły oceny formalnej:

1. Dopuszaenie stanowiska pomiarowego łączny satelitarnych, awioniki lotniczej i inteligentnego transportu lądowego, do realizacji intensywnych testów przedwdrożeńowych w warunkach terenowych lądowych i morskich. Wnioskodawca - Politechnika Wroclawska Wydział Elektroniki, Fotoniki i Mikroelektroniki.
2. Utworzenie i rozwój Centrum Edukacji Technologicznej PORT – Ogrody Doświadczeń. Adaptacja istniejącej infrastruktury edukacyjnej oraz doposażenia w aparaturę naukowo-dydaktyczną. Wnioskodawca - Sieć Badawcza Łukasiewicz – PORT Polski Ośrodek Rozwoju Technologii.

Pozostałe złożone projekty przeszły zarówno ocenę formalną jak i merytoryczną. Przyjęta przez Zarząd Województwa Dolnośląskiego w drodze uchwały Lista zidentyfikowanych przedsięwzięć z zakresu infrastruktury badawczej, zostanie przekazana ministrowi właściwemu do spraw rozwoju regionalnego oraz ministrowi właściwemu do spraw szkolnictwa wyższego i nauki celem wydania opinii. Zgodnie z postanowieniami Kontraktu Programowego dla Województwa Dolnośląskiego Strona rządowa opiniuje każde z przedsięwzięć.

Należy zaznaczyć, że fiszki projektowe nie stanowią ostatecznych wniosków o dofinansowanie projektu. Po uzyskaniu pozytywnej opinii ministra właściwego do spraw rozwoju regionalnego oraz ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki, przedsięwzięcia z zakresu infrastruktury badawczej będą mogły starać się o dofinansowanie ze środków FEDS 2021-2027, w ramach naboru wniosków o dofinansowanie w procedurze konkursowej. Zatem znalezienie się na liście projektów, przyjętej przez Zarząd Województwa, a nawet uzyskanie pozytywnej opinii ministrów nie świadczy o uzyskaniu dofinansowania w ramach FEDS 2021-2027. Dopiero spełnienie wszystkich kryteriów w ramach ogłoszonego konkursu i wybranie danego projektu do dofinansowania przez ZWD stanowi uzyskanie dofinansowania w ramach FEDS 2021-2027.